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Errata (oprava bakalářské práce)
Separace mikroplastů z čistírenského kalu pomocí těžkých

kapalin
Eliška Pospíchalová, 12. 9. 2019, Praha

Abstrakt

Chybně: Pro přesnější optickou detekci byly vzorky barveny roztokem bengálské červeně.

For precise optical detection of microplastics the samples were dyed with rose

bengal.

Správně: Ke snazší identifikaci některých typů částic mikroplastů byly vzorky obarveny

bengálskou červení.

For easier identification of some types of microplastic particles the samples were

dyed with rose bengal.

Úvod

Str. 10

Chybně: Publikace Plastics: The Facts 2018 uvádí, že…

Správně: Publikace Plastics: The Facts (2018) uvádí, že…

Str. 10

Chybně: (Wright et. al. 2013).

Správně: (Wright et al., 2013).

Str. 10

Chybně: (Peaken et. al. 2018).

Správně: (Peeken et al., 2018).

Str. 10

Chybně: (Lozano, R. L., Moua, J. 2009).

Správně: (Lozano and Moua, 2009).

Str. 10

Chybně: (Andrady 2011).

Správně: (Andrady, 2011).

Str. 10

Chybně: (Browne, 2011, Napper et al. 2015, Murphy et al. 2016).

Správně: (Browne et al., 2011; Napper et al., 2015; Murphy et al., 2016).

Str. 10; 11; 17; 18; 21

Chybně: (Li et al. 2018 b).

Správně: (Li et al., 2018 b).

Hlavní část textu

Str. 11

Chybně: (Fytili, D., Zabaniotou, A. 2008).

Správně: (Fytili and Zabaniotou, 2008).
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Str. 11; 12; 14

Chybně: (Bindzar et al. 2009).

Správně: (Bindzar et al., 2009).

Str. 11

Chybně: (Vítěz, T., Groda, B. 2008; Web:1; Web:2).

Správně: (Vítěz and Groda, 2008; Web:1; Web:2).

Str. 11

Chybně: Singht (2014) tvrdí, že…

Správně: Singh (2004) tvrdí, že…

Str. 11

Chybně: (Vítěz, T., Groda B. 2008, Web:1).

Správně: (Vítěz and Groda, 2008; Web:1).

Str. 11

Chybně: (Vítěz, T., Groda B. 2008, Web:1; Web:2).

Správně: (Vítěz and Groda, 2008; Web:1; Web:2).

Str. 12; 13

Chybně: (Bindzar et al. 2019; Web:2).

Správně: (Bindzar et al., 2019; Web:2).

Str. 13

Chybně: (Bindzar et al. 2019, Kutil, Dohányos 2005).

Správně: (Bindzar et al., 2019; Kutil and Dohányos, 2005).

Str. 14

Chybně: například jako technická vrstva skládky) (Pohořelý et al. 2018),…

Správně: například jako technická vrstva skládky (Pohořelý et al., 2018),…

Str. 14

Chybně: (Kuti, Dohányos 2005).

Správně: (Kutil and Dohányos, 2005).

Str. 14

Chybně: Podle ústního sdělení (Slepičková 2018)…

Správně: Podle ústního sdělení Slepičková (2018)…

Str. 14

Chybně: (ČSÚ 2018).

Správně: (ČSÚ, 2018).

Str. 15; 33

Chybně: (Schnaak et al. 1997).

Správně: (Schnaak et al., 1997).

Str. 15

Chybně: Kal je bohatý na biogenní prvky, kterými je převážně…

Správně: Kal je bohatý na biogenní prvky, kterými jsou převážně…
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Str. 15

Chybně: (Web3).

Správně: (Web:3).

Str. 15

Chybně: …tyto těžké kovy: arsen, kadmium, chrom, měď, hořčík, nikl, olovo a zinek.

Správně: …tyto těžké kovy: arsen, kadmium, chrom, měď, nikl, olovo a zinek.

Str. 15

Chybně: Organické polutanty v kalech lze rozdělit dle jejich obsahu a velikosti na makro a

mikropolutanty.

Správně: Kromě dlouhodobě sledovaných organických polutantů se v čistírenských kalech

vyskytují i tzv. mikropolutanty.

Str. 15

Chybně: (Hanč 2003).

Správně: (Hanč, 2003).

Str. 15

Chybně: (Křesinová et al. 2009).

Správně: (Křesinová et al., 2009).

Str. 15

Chybně: (Stadelmann et al. 2001; Web:1).

Správně: (Stadelmann et al., 2001; Web:1).

Str. 15

Chybně: (Wang et al. 2019).

Správně: (Wang et al., 2019).

Str. 16

Chybně: (Fendall a Sewell 2009; Murphy et al. 2016; Horton et al. 2017; Mintenig et al.

2017),…

Správně: (Fendall and Sewell, 2009; Murphy et al., 2016; Horton et al., 2017; Mintenig et

al., 2017),…

Str. 16

Chybně: (Cole et al. 2011).

Správně: (Cole et al., 2011).

Str. 16

Chybně: (Lassen et al. 2015).

Správně: (Lassen et al., 2015).

Str. 16

Chybně: (Sundt et al. 2014).

Správně: (Sundt et al., 2014).

Str. 16

Chybně: (Carpenter a Smith 1972; Carpenter et al. 1972; Colton et al. 1974).

Správně: (Carpenter and Smith, 1972; Carpenter et al., 1972; Colton et al., 1974).
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Str. 16

Chybně: V Evropě vznikly obdobné výzkumy o několik let později v souvislosti se

znečištěním Středozemního moře.

Správně: V Evropě vznikly obdobné výzkumy o několik let později v souvislosti se

znečištěním Středozemního moře (Shiber, 1979).

Str. 16

Chybně: (Derraik 2002),…

Správně: (Derraik, 2002),…

Str. 16

Chybně: (Lebreton et al. 2017).

Správně: (Lebreton et al., 2017).

Str. 16

Chybně: (Laist 1997; Derraik 2002).

Správně: (Laist, 1997; Derraik, 2002).

Str. 17

Chybně: (Eriksen et al. 2013).

Správně: (Eriksen et al., 2013).

Str. 17

Chybně: (Campbell et al. 2017; Leslie et al. 2017; Vaughan et al. 2017; Vermaire et al.

2017; Wang et al. 2017; Windsor et al. 2019).

Správně: (Campbell et al., 2017; Leslie et al., 2017; Vaughan et al., 2017; Vermaire et al.,

2017; Wang et al., 2017; Windsor et al., 2019).

Str. 17

Chybně: (Farell a Nelson 2013).

Správně: (Farell and Nelson, 2013).

Str. 17

Chybně: (Moore et al. 2001; Wright et al. 2013).

Správně: (Moore et al., 2001; Wright et al., 2013).

Str. 17

Chybně: (Horton et al. 2017; Machado et al. 2018).

Správně: (Horton et al., 2017; Machado et al., 2018).

Str. 17

Chybně: Podle hrubého odhadu vstupuje do půdních ekosystémů 63 tisíc až 430 tisíc tun

mikroplastů v Evropě a 44 tisíc až 300 tisíc tun v Severní Americe (Nizetto et al.

2016) vycházející z (Lassen et al 2015, Magnusson et al. 2016, Sundt et al. 2014).

Správně: Podle hrubého odhadu studie Nizetto et al. (2016), která vychází z: Lassen et al.

(2015); Magnusson et al. (2016); Sundt et al. (2014), vstupuje do půdních

ekosystémů 63 tisíc až 430 tisíc tun mikroplastů v Evropě a 44 tisíc až 300 tisíc

tun v Severní Americe.

Str. 17

Chybně: (Sebille et al. 2015).

Správně: (van Sebille et al., 2015).
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Str. 17; 18

Chybně: (Rilling 2012).

Správně: (Rillig, 2012).

Str. 18

Chybně: Dalším zdrojem mikroplastů v OV jsou částice ve formě produktů osobní péče,

např. produktů osobní péče či exfoliačních peelingových masek (Chang 2015).

Správně: Dalším zdrojem mikroplastů v OV jsou částice ve formě např. produktů osobní

péče či exfoliačních peelingových masek (Chang, 2015).

Str. 18

Chybně: (Talvitie et al. 2016, Sun et al. 2019)

Správně: (Talvitie et al., 2016; Sun et al., 2019)

Str. 18

Chybně: V průběhu čištění OV zachyceno 72–99,4 % všech mikroplastů

(Gatidou et al. 2019).

Správně: V průběhu čištění OV je zachyceno 72–99,4 % všech mikroplastů

(Gatidou et al., 2019).

Str. 18

Chybně: Hodnotu celkové retence mikroplastů počítali Magnusson a Norén (2014)…

Správně: Hodnotu celkové retence mikroplastů počítali Magnusson and Norén (2014)…

Str. 18

Chybně: V ČOV se nejsnadněji zachycují při mechanickém a biologickém čištění ty


[…]


Fe2+a H2O2, chlornan sodný (NaClO), kyselina chlorovodíková (HCl) a hydroxid

sodný (NaOH).

Správně: Nejběžnějším oxidačním činidlem je peroxid vodíku (H2O2), nebo peroxid vodíku

v kombinaci s Fe2+(Fentonovo činidlo). Dalšími činidly jsou chlornan sodný

(NaClO), kyselina chlorovodíková (HCl) a hydroxid sodný (NaOH).

Str. 22

Chybně: (Tagg et al. 2017).

Správně: (Tagg et al., 2017).

Str. 22; 33

Chybně: (Nuelle et al. 2014).

Správně: (Nuelle et al., 2014).
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Str. 22

Chybně: (Tagg et al. 2015 a).

Správně: (Tagg et al., 2015).

Str. 22

Chybně: Další skupinou metod jsou alkalická a kyselá oxidační činidla.

Správně: Další skupinou činidel jsou hydroxidy a kyseliny.

Str. 22

Chybně: (Cole et al. 2014).

Správně: (Cole et al., 2014).

Str. 23

Chybně: Výhodné je (oproti zkoumání v optickém mikroskopu) použít SEM, protože SEM

automaticky sčítá počet částic na vybraných výsečích filtračním papíru a

vyhodnocuje celkový počet mikroplastů ve vzorku i s rozlišením různých tvarů a

velikostí.

Správně: Výhodné je (oproti zkoumání v optickém mikroskopu) použít SEM. Snímky

pořízené SEM zaznamenávají informace o tvarech a velikostech mikroplastů na

elementární úrovni a umožňují specializovaným softwarům spočítat relativní

zastoupení částic mikroplastů ve snímcích.

Str. 23

Chybně: (Pivokonsky et al. 2018)- proto…

Správně: (Pivokonský et al., 2018), proto…

Str. 25; 26

Chybně: (Masura et al. 2015).

Správně: (Masura et al., 2015).

Str. 26

Chybně: (Tagg et al. 2015 b).

Správně: (Tagg et al., 2015).

Str. 26; 27

Chybně: (Liebzeit, G. a Liebzeit, E. 2014).

Správně: (Liebzeit and Liebzeit, 2014).

Str. 26

Chybně: Pokud v roztoku stále zůstávaly viditelné krystalky soli, byly vzorky vloženy na

několik minut do vodní lázně.

Správně: Pokud v roztoku stále zůstávaly viditelné krystalky soli, vzorky byly zahřáty na

několik minut ve vodní lázni.

Str. 27

Chybně: Podle ústního sdělení (Semerád 2019)…

Správně: Podle ústního sdělení Semerád (2019)…

Str. 33

Chybně: Metoda flotace probíhala podle studie (Masura et al. 2015)…

Správně: Metoda flotace probíhala podle studie Masura et al. (2015)…
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Str. 33

Chybně: Materiály typu PET, nylon a PVC mají vyšší hustotu a podle studie Hidalgo-Ruz

et al. (2012) (Hidalgo-Ruz et al. 2012)…

Správně: Materiály typu PET, nylon a PVC mají vyšší hustotu a podle studie Hidalgo-Ruz

et al. (2012) …

Str. 33

Chybně: Podle jiné studie (Mintening et al. 2017) v níž bylo užito roztoku na flotaci

mikroplastů ve vzorcích OV uvádí, že se hustota použitého roztoku pohybuje

okolo 1,6 gcm-3, tudíž je vhodnější pro hustotní flotaci všech známých typů

polymerů.

Správně: Studie Mintenig et al. (2017), v níž byl použit roztok na flotaci mikroplastů ve

vzorcích OV, uvádí, že hustota použitého roztoku se pohybuje okolo

1,6 gcm-3, tudíž je vhodnější pro hustotní flotaci všech známých typů polymerů.

Str. 33

Chybně: Doporučila bych v budoucnosti zvolit pro jednodušší pozorovatelnost a případnou

kvantifikaci mikroplastů menší navážky, např. 0,5–1 g, pro jednodušší

pozorovatelnost a případnou kvantifikaci mikroplastů.

Správně: Doporučila bych v budoucnosti zvolit pro jednodušší pozorovatelnost a případnou

kvantifikaci mikroplastů snížení hmotnosti navážky na 0,5–1 g.

Str. 34

Chybně: Podle autorů další studie (Munno et al. 2018) mohou být další ztráty mikroplastů

ze vzorků způsobeny vysokou teplotou při sušení a digesci kalů pomocí

oxidačních činidelroto doporučují udržovat teplotu pod 60 °C, a to jak při sušení

kalů, tak při samotné oxidační reakci.

Správně: Podle autorů Munno et al. (2018) mohou být další ztráty mikroplastů ze vzorků

způsobeny vysokou teplotou při sušení a digesci kalů pomocí oxidačních činidel,

proto doporučují udržovat teplotu pod 60 °C, a to jak při sušení kalů, tak při

samotné oxidační reakci.

Str. 34

Chybně: (Munno et al. 2018; Simon et al. 2018).

Správně: (Munno et al., 2018; Simon et al., 2018).

Str. 34

Chybně: (Vollertsen, J. A. a Hansen, A. A. 2017; Gies et al. 2018; Mintenig et al. 2017).

Správně: (Vollertsen and Hansen, 2017; Gies et al., 2018; Mintenig et al., 2017).

Str. 34

Chybně: (Hermsen et al. 2018).

Správně: (Hermsen et al., 2018).

Str. 34

Chybně: (Schneider 2008).

Správně: (Schneider, 2008).

Str. 34; 35

Chybně: (Talvitie et al. 2016).

Správně: (Talvitie et al., 2016).
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Str. 35

Chybně: Na závěr autoři studie (Hurley, R. a Nizzetto, L. 2018)…

Správně: Na závěr autoři Hurley and Nizzetto (2018)…
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