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Graf č. 1: Procentuální zastoupení metod nakládání s kaly v ČR za rok 2017, (ČSU, 2019)

Příloha č. 1 vlevo: Obarvený vzorek z ČOV 1, navážka 5 g, makroskopický pohled na strukturu vzorků na filtračním

papíru

Příloha č. 2 vpravo: Neobarvený vzorek z ČOV 1, navážka 15 g, makroskopický pohled na strukturu vzorku na

filtračním papíru
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Příloha č. 3 vlevo: Příprava vzorku kalu ke druhé sedimentaci, čištění usazenin na filtračním papírku roztokem

NaCl

Příloha č. 4 vpravo: Ukázka již zoxidovaných vzorků kalů připravených k první sedimentaci v dělících nálevkách

Příloha č. 5 vlevo: Aparatura na vakuové odsátí tekutiny ze vzorků kalů po sedimentaci v dělících nálevkách

Příloha č. 6 vpravo: Aparatura na vakuové odsátí barviva při barvení vzorků bengálskou červení

Příloha č. 7 vlevo: První sedimentace vzorků kalů s vysokým obsahem usazenin u dna nálevek; nalevo lze vidět

neusazené vzorky z ČOV 4, napravo usazené vzorky z ČOV 5

Příloha č. 8 vpravo: Druhá sedimentace čistších vzorků kalu s menším obsahem usazenin u dna nálevek, vzorky

z ČOV 2